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LAMPIRAN 

 

Lampiran 1 Perencanaan Campuran 

b. Untuk 1 buah batako : 

➢ Berat pasir dalam cetakan penuh ( ukuran 15 x 15 x 15 cm) = 5 kg. 

➢ Semen dan pasir perbandingannya 1 : 7 

Semen = berat pasir : 7 

 = 5 : 7 

 = 0,714 kg 

➢ Untuk jumlah air yang digunakan diketahui dengan menggunakan faktor 

air semen (f.a.s) yaitu 0,5. 

𝑊𝑠 =  
𝑊𝑎

𝑓.𝑎.𝑠
  

0,714 𝑘𝑔 =  
𝑊𝑎

0,5
  

  Wa = 0,714 × 0,5 

  Wa = 0,357  

Wa  = 357 mL 

➢ Untuk penambahan serbuk besinya di peroleh dari : 

Berat pasir × Persentase serbuk besi 

• Variasi 3 % 

= 5  × 3 % 

= 0,15 kg  

• Variasi 5 % 

= 5  × 5 % 

= 0,25 kg 

• Variasi 7 % 

= 5 × 7 % 

= 0,35 kg 

• Variasi 10 % 

= 5 × 10 % 

= 0,5 kg 



c. Untuk 1 buah batako : 

➢ Berat pasir dalam cetakan penuh ( ukuran 10 x 10 x 10 cm) = 3 kg. 

➢ Semen dan pasir perbandingannya 1 : 7 

Semen = berat pasir : 7 

 = 3 : 7 

 = 0,428 kg 

➢ Untuk jumlah air yang digunakan diketahui dengan menggunakan faktor 

air semen (f.a.s) yaitu 0,5. 

𝑊𝑠 =  
𝑊𝑎

𝑓.𝑎.𝑠
  

0,428 𝑘𝑔 =  
𝑊𝑎

0,5
  

  Wa = 0,428 × 0,5 

  Wa = 0,214  

Wa  = 214 mL 

➢ Untuk penambahan serbuk besinya di peroleh dari : 

Berat pasir × Persentase serbuk besi 

• Variasi 3 % 

= 3  × 3 % 

= 0,09 kg  

• Variasi 5 % 

= 3  × 5 % 

= 0,15 kg 

• Variasi 7 % 

= 3 × 7 % 

= 0,21 kg 

• Variasi 10 % 

= 3 × 10 % 

= 0,3 kg 

  



Tabel 1. Rekapitulasi Perencanaan Campuran 1 Buah Batako. 

Variasi 
Perencanaan Campuran 

Sampel 15x15x15 cm Sampel 10x10x10 cm 

0 % 

Pasir  =  5 kg Pasir  =  3 kg 

Semen =  0,714 kg Semen =  0,428 kg 

Air =  357 mL Air =  214 mL 

3 % 

Pasir =  5 – 0,15 = 4,85 kg Pasir =  3 – 0,09 = 2,91 kg 

Semen =  0,714 kg Semen =  0,428 kg 

Air =  357 mL Air =  214 mL 

Serbuk Besi = 0,15 kg Serbuk Besi = 0,09 kg 

5 % 

Pasir = 5 – 0,25 = 4,75 kg Pasir = 3 – 0,15 = 2,85 kg 

Semen = 0,714 kg Semen = 0,428 kg 

Air = 357 mL Air = 214 mL 

Serbuk Besi = 0,25 kg Serbuk Besi = 0,15 kg 

7 % 

Pasir = 5 – 0,35 = 4,65 kg Pasir = 3 – 0,21 = 2,79 kg 

Semen = 0,714 kg Semen = 0,428 kg 

Air = 357 mL Air = 214 mL 

Serbuk Besi = 0,35 kg Serbuk Besi = 0,21 kg 

10 % 

Pasir = 5 – 0,5 = 4,5 kg Pasir = 3 – 0,3 = 2,7 kg 

Semen = 0,714 kg Semen = 0,428 kg 

Air = 357 mL Air = 214 mL 

Serbuk Besi = 0,5 kg Serbuk Besi = 0,3 kg 

 

 

 

 

  



Lampiran 2 Analisis Kadar Lumpur pada Agregat Halus 

Tabel 2. Hasil Uji Kadar Lumpur pada Agregat Halus 

Sampel Pasir Sungai Serbuk Besi 

1 A = 84 mL 

B = 74 mL 

A = 60,5 mL 

B = 60 mL 

2 A = 85 mL 

B = 75 mL 

A = 59,5 mL 

B = 59 mL 

 

Kadar Lumpur (%) =  
(𝐴−𝐵)

𝐴
 × 100 

Keterangan : A = tinggi lumpur + pasir 

           B = tinggi pasir 

1. Pasir Sungai 

➢ Sampel 1 

KL     =  
(84−74)

84
 × 100 % 

 =  
10

84
 × 100 % 

 =  0,119 × 100 % 

 =  11,9 % 

➢ Sampel 2 

KL     =  
(85−75)

85
 × 100 % 

=  
10

85
 × 100 % 

=  0,117 × 100 % 

=  11,7 % 

𝑥̅ =  
𝐾𝐿1 +  𝐾𝐿2

2
  

         =  
11,9+11,7

2
  

=
23,6

2
 

          =  11,8 % 

2. Serbuk Besi 

➢ Sampel 1 



KL     =  
(60,5−60)

60,5
 × 100 % 

=  
0,5

60,5
 × 100 % 

=  0,008 × 100 % 

=  0,8 % 

➢ Sampel 2 

KL     =  
(59,5−59)

59,5
 × 100 % 

=  
0,5

59,5
 × 100 % 

=  0,008 × 100 % 

=  0,8 % 

𝑥̅ =  
𝐾𝐿1 +  𝐾𝐿2

2
  

         =  
0,8+0,8

2
  

=
1,6

2
 

          =  0,8 % 

  



Lampiran 3 Gambar Sampel Uji 

 

1. Sampel Setelah Uji Kuat Tekan dan Densitas 

 

 

 

  



2. Sampel Setelah Uji Daya Serap Air dan Porositas 

   

  



Lampiran 4 Analisis Densitas  

Tabel 3. Hasil Pengujian Densitas  

Variasi 
Kode 

Sampel 

Massa benda 

(gr) 

Volume benda 

(cm3) 

0 % A 5.890 15×15×15 = 3.375 

3 % B 6.020 3.375 

5 % C 6.090 3.375 

7 % D 5.985 3.375 

10 % E 6.090 3.375 

 

𝜌 =
𝑚

𝑉
 

Keterangan : 

 ρ  = Densitas (g/cm3) 

 m = Massa benda uji (gr) 

 V = Volume benda uji (cm3) 

1. Variasi 0 % 

a. Kode sampel A 

𝜌 =
𝑚

𝑉
 

𝜌 =
5.890

3.375
 

𝜌 =   1,74  g/cm3 

2. Variasi 3 % 

a. Kode sampel B 

𝜌 =
𝑚

𝑉
 

𝜌 =
6.020

3.375
 

𝜌 =  1,78 g/cm3 

3. Variasi 5 % 

a. Kode sampel C 

𝜌 =
𝑚

𝑉
 



𝜌 =
6.090

3.375
 

𝜌 = 1,81 g/cm3 

4. Variasi 7 % 

a. Kode sampel D 

𝜌 =
𝑚

𝑉
 

𝜌 =
5.985

3.375
 

𝜌 =  1,77  g/cm3 

5. Variasi 10 % 

a. Kode sampel E 

𝜌 =
𝑚

𝑉
 

𝜌 =
6.090

3.375
 

𝜌 = 1,81 g/cm3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Lampiran 5 Analisis Kuat Tekan 

Tabel 4. Hasil Uji Kuat Tekan 

Variasi 
Kode 

Sampel 

Luas Benda Uji 

(cm2) 

Berat Beban 

(kN) 

Konversi Berat 

Beban 

(kN → kg) 

0 % A 15x15 = 225 90 9.177,3 

3 % B 225 90 9.177,3 

5 % C 225 85 8.667,45 

7 % D 225 90 9.177,3 

10 % E 225 90 9.177,3 

 

𝑓𝑐′ =  
𝑃

𝐴
 

Keterangan : 

fc’ =  Kuat tekan beton (kg/cm2) 

P   =  Beban maksimum (kg) 

A  =  Luas benda uji (cm2) 

1 kN = 101,97 kg 

1. Variasi 0 % 

b. Kode sampel A 

𝑓𝑐′ =  
𝑃

𝐴
 

𝑓𝑐′ =  
9.177,3

225
 

𝑓𝑐′ =  40,79 kg/cm2 

2. Variasi 3 % 

a. Kode sampel B 

𝑓𝑐′ =  
𝑃

𝐴
 

𝑓𝑐′ =  
9.177,3

225
 

𝑓𝑐′ = 40,79 kg/cm2 

3. Variasi 5 % 



a. Kode sampel C 

𝑓𝑐′ =  
𝑃

𝐴
 

𝑓𝑐′ =  
8.667,45

225
 

𝑓𝑐′ = 38,52  kg/cm2 

4. Variasi 7 % 

a. Kode sampel D 

𝑓𝑐′ =  
𝑃

𝐴
 

𝑓𝑐′ =  
9.177,3

225
 

𝑓𝑐′ = 40,79 kg/cm2 

5. Variasi 10 % 

a. Kode sampel E 

𝑓𝑐′ =  
𝑃

𝐴
 

𝑓𝑐′ =  
9.177,3

225
 

𝑓𝑐′ = 40,79 kg/cm2 

 

 

 

 

 

 

  



Lampiran 6 Analisis Porositas 

Tabel 5. Hasil Pengujian Porositas 

Variasi 
Kode 

Sampel 

Massa Basah 

(gr) 

Massa Kering 

(gr) 
Volume Benda (cm3) 

0 % A 2.075 1.817 10×10×10 = 1.000 

3 % B 2.100 1.825 1.000 

5 % C 2.050 1.800 1.000 

7 % D 1.950 1.700 1.000 

10 % E 2.050 1.775 1.000 

 

Porositas =  
𝑀𝑏 − 𝑀𝑘

𝜌𝑎𝑖𝑟 × 𝑉
 × 100 % 

Keterangan : 

 Mb = massa basah (gr) 

 Mk = massa kering (gr) 

 ρair = massa jenis air (g/cm3) = 1 g/cm3 

V   = volume benda uji (cm3) 

1. Variasi 0 % 

a. Kode sampel A 

Porositas =  
𝑀𝑏 − 𝑀𝑘

𝜌𝑎𝑖𝑟 × 𝑉
 × 100 % 

Porositas =  
2.075 − 1.817

1 × 1.000
 × 100 % 

Porositas =  
258

1.000
 × 100 % 

Porositas =  0,258 × 100 % 

Porositas = 25,8  % 

2. Variasi 3 % 

a. Kode sampel B 

Porositas =  
𝑀𝑏 − 𝑀𝑘

𝜌𝑎𝑖𝑟 × 𝑉
 × 100 % 

Porositas =  
2.100 − 1.825

1 × 1.000
 × 100 % 



Porositas =  
275

1.000
 × 100 % 

Porositas = 0,275 × 100 % 

Porositas = 27,5 % 

3. Variasi 5 % 

a. Kode sampel C 

Porositas =  
𝑀𝑏 − 𝑀𝑘

𝜌𝑎𝑖𝑟 × 𝑉
 × 100 % 

Porositas =  
2.050 − 1.800

1 × 1.000
 × 100 % 

Porositas =  
250

1.000
 × 100 % 

Porositas =  0,25 × 100 % 

Porositas = 25 % 

4. Variasi 7 % 

a. Kode sampel D 

Porositas =  
𝑀𝑏 − 𝑀𝑘

𝜌𝑎𝑖𝑟 × 𝑉
 × 100 % 

Porositas =  
1.950 − 1.700

1 × 1.000
 × 100 % 

Porositas =  
250

1.000
 × 100 % 

Porositas =  0,25 × 100 % 

Porositas = 25 % 

5. Variasi 10 % 

a. Kode sampel E 

Porositas =  
𝑀𝑏 − 𝑀𝑘

𝜌𝑎𝑖𝑟 × 𝑉
 × 100 % 

Porositas =  
2.050 − 1.775

1 × 1.000
 × 100 % 

Porositas =  
275

1.000
 × 100 % 

Porositas =  0,275 × 100 % 

Porositas = 27,5  % 



Lampiran 7 Analisis Daya Serap Air 

Tabel 6. Hasil Pengujian Daya Serap Air 

Variasi 
Kode 

Sampel 
Massa Basah (gr) Massa Kering (gr) 

0 % A 2.075 1.817 

3 % B 2.100 1.825 

5 % C 2.050 1.800 

7 % D 1.950 1.700 

10 % E 2.050 1.775 

 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 =  
𝑊2 − 𝑊1

𝑊1
× 100 % 

Keterangan : 

 W2 = Massa basah (gr) 

 W1 = Massa kering (gr) 

1. Variasi 0 % 

a. Kode sampel A 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 =  
𝑊2 − 𝑊1

𝑊1
× 100 % 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 =  
2.075 − 1.817

1.817
× 100 % 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 =  
258

1.817
× 100 % 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 =  0,1419 × 100 % 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 = 14,19  % 

2. Variasi 3 % 

b. Kode sampel B 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 =  
𝑊2 − 𝑊1

𝑊1
× 100 % 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 =  
2.100 − 1.825

1.825
× 100 % 



𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 =  
275

1.825
× 100 % 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 =  0,1507 × 100 % 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 = 15,07 % 

3. Variasi 5 % 

a. Kode sampel C 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 =  
𝑊2 − 𝑊1

𝑊1
× 100 % 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 =  
2.050 − 1.800

1.800
× 100 % 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 =  
250

1.800
× 100 % 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 =  0,1388 × 100 % 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 = 13,88  %   

4. Variasi 7 % 

a. Kode sampel D 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 =  
𝑊2 − 𝑊1

𝑊1
× 100 % 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 =  
1.950 − 1.700

1.700
× 100 % 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 =  
250

1.700
× 100 % 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 =  0,1471 × 100 % 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 = 14,71  % 

5. Variasi 10 % 

a. Kode sampel E 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 =  
𝑊2 − 𝑊1

𝑊1
× 100 % 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 =  
2.050 − 1.775

1.775
× 100 % 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 =  
275

1.775
× 100 % 



𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 =  0,1549 × 100 % 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑒𝑟𝑎𝑝𝑎𝑛 𝑎𝑖𝑟 = 15,49 % 

 

  



Lampiran 8 SNI 15-0129-2004 Semen Portland Putih 

 

  



Lampiran 9 SNI 15-2049-2004 Semen Portland 

 

  



Lampiran 10 SNI 15-7064-2004 Semen Portland Komposit 

 

  



Lampiran 11 SNI 15-0302-2004 Semen Portland Pozzolan 

 

  



Lampiran 12 SNI 03-0349-1989 Bata Beton Untuk Pasangan Dinding 

 

  



Lampiran 13 SNI 03-1974-2011 Cara Uji Kuat Tekan Beton dengan Benda Uji 

Silinder 

 

 

 


